TYPE EL
CLASS I
AUGUST 2021
Weitere Informationen
Webcode: GW-660
GEMÜ 660
Pneumatisch betätigtes Membranventil
Merkmale

und Rückverfolgbarkeit
C
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 660 Membranventil, pneumatisch betätigt,
Edelstahl-Kolbenantrieb,
Hub- und Schließbegrenzung
2 DN 15 DN 15
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 60 Stutzen ISO 1127 / DIN EN 10357 Serie C (Ausgabe 2014) / DIN
11866 Reihe B
5 Werkstoff Ventilkörper 40 1.4435 (F316L), Schmiedekörper
6 Membranwerkstoff 54 PTFE/EPDM einteilig
7 Steuerfunktion 1 In Ruhestellung geschlossen (NC)
8 Antriebsausführung 2T1 Antriebsgröße 2T1
9 Oberfläche 1503 Ra ≤ 0,8 µm (30 µin.) für medienberührte Oberflächen,
gemäß DIN 11866 HE3,
innen/außen elektropoliert
10 Sonderausführung Ohne
11 CONEXO Ohne
Bestelldaten
GEMÜ 660www.gemu-group.com 9 / 24
www.gemu-group.com10 / 24GEMÜ 660
Technische Daten
Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Gehäuse- und Membranwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
Das Ventil ist in beiden Durchflussrichtungen bis zum vollen Betriebsdruck dicht (Überdruck).
Bei Sonderausführung Sauerstoff (Code S): nur gasförmiger Sauerstoff.
Steuermedium: Neutrale Gase
Temperatur
Medientemperatur: Abfüllung Getränke -10 — 85 °C
andere Einsatzfälle -10 — 100 °C
Membranwerkstoff Standard Sonderausführung
Sauerstoff
EPDM (Code 3A/13) -10 — 100 °C 0 — 60 °C
PTFE/EPDM (Code 54) -10 — 100 °C 0 — 60 °C
Sterilisationstemperatur: EPDM (Code 3A/13) max. 150 °C, max. 60 min pro Zyklus
PTFE/EPDM (Code 54) max. 150 °C, Dauertemperatur pro Zyklus
Die Sterilisationstemperatur gilt nur für Wasserdampf (Sattdampf) oder überhitztes Wasser.
Wenn EPDM-Membranen länger mit den oben aufgeführten Sterilisationstemperaturen beaufschlagt werden,
verringert sich die Lebensdauer der Membrane. In diesen Fällen sind die Wartungszyklen entsprechend anzu-
passen.
PTFE-Membranen können auch als Dampfsperre eingesetzt werden, allerdings verringert sich hierdurch die Le-
bensdauer. Dies gilt auch für PTFE-Membranen, die hohen Temperaturschwankungen ausgesetzt sind. Die War-
tungszyklen sind entsprechend anzugleichen. Für den Einsatz im Bereich Dampferzeugung und -verteilung eig-
nen sich besonders die Sitzventile GEMÜ 555 und 505. Bei Schnittstellen zwischen Dampf und Prozessleitungen
hat sich die folgende Ventilanordnung bewährt: Sitzventil zum Absperren von Dampfleitungen und Membran-
ventil als Schnittstelle zu den Prozessleitungen.
Dampfeingang
Prozessleitung
Dampfverteilung steriler Prozess
Umgebungstemperatur: 0 — 60 °C
Steuermedientemperatur: 0 — 60 °C
Lagertemperatur: 0 — 40 °C
Technische Daten
GEMÜ 660www.gemu-group.com 11 / 24
Druck
Betriebsdruck: MG DN Antriebsausfüh-
rung (Code)
Membranwerkstoff
EPDM PTFE
8 4 - 15 0T1, 0R1 0 - 5 0 - 5
10 10 - 20 1T1, 1R1 0 - 5 0 - 5
25 15 - 25 2T1, 2R1 0 - 5 0 - 5
MG = Membrangröße
Sämtliche Druckwerte sind in bar – Überdruck. Betriebsdruckangaben wurden mit statisch einseitig anstehen-